
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE ATTIVITA' CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI
BIBLIOTECA

DETERMINAZIONE  N. 335 / 2020

OGGETTO:  IMPEGNO  E  LIQUIDAZIONE  SERVIZI  PER  CASALGRANDE  JAZZ 
FESTIVAL - RASSEGNA MUNDUS A VILLA SPALLETTI; CIG. Z0F2D9E6EA, 
CIG. Z652D9DEB8 e CIG Z1F2D9F9EF; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

Delibera di C.C. :

-  n.  81  del  20.12.2019  ad  oggetto:  "Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  -  periodo 
2020/2022 - Nota di aggiornamento";
- n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2020-2022";
- n.  7 del 21.02.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai sensi 
dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";
-  n.  19  del  03.04.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario  -FIN002- Variazioni  di  bilancio  ai  sensi 
dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento";
- n. 22 del 30/04/2020 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai sensi 
dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";
-  n.36  del  11.06.2020  ad  oggetto:  “Ratifica  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  58  del 
29.05.2020 ad oggetto:  Variazione in  via d’urgenza ai  sensi  dell’art.  175 comma 4 del  D.Lgs. 
267/2000, al bilancio di previsione 2020-2022"
- n. 41 del 29.06.2020 ad oggetto: “Settore Finanziario- FIN002- Variazioni di bilancio ai sensi 
dell'art.175  del  D.Lgs.267/2000-Quarto  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell’avanzo  di 
amministrazione”;

Delibera di G.C. :

- n. 3 del 09.01.2020 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 e 
assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
- n. 21 del 27.02.2020 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione in recepimento delle 
variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Primo provvedimento";
- n. 43 del 09.04.2020 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione in recepimento delle 
Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 – Secondo provvedimento".
- n. 53 del 08/05/2020 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione in recepimento delle 
variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";
- n. 58 del 29.05.2020 ad oggetto: “Variazione in via d'urgenza, ai sensi dell'art.175 comma 4 del 
D.Lgs.267/2000, al bilancio di previsione 2020-2022”;
- n. 59 del 29.05.2020 ad oggetto: “Variazioni al Piano esecutivo di gestione in recepimento della 
propria delibera avente ad oggetto: Variazione in via d’urgenza, ai sensi dell'art.175 comma 4 del 
D.Lgs.267/2000, al bilancio di previsione 2020-2022”;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-n. 75 del 02.07.2020 ad oggetto: “Variazioni al Piano esecutivo di gestione in recepimento delle 
variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quarto provvedimento – e parziale 
applicazione dell’avanzo di amministrazione";

Visto  il  decreto  del  Sindaco  n.  6  del  29.04.2020  concernente  l’assegnazione  alla  Dott.ssa 
Alessandra  Gherardi  delle  funzioni  di  responsabile  ad  interim  del  Settore  “Attività  culturali  e 
politiche giovanili fino al 31.07.2020”;

Dato atto che è stato assegnato alla sottoscritta il seguente stanziamento: capitolo 1930645/2 per 
“Organizzazione eventi culturali”;

Considerato  che  l’Assessorato  alla  Cultura  intende  organizzare  per  la  XXI  edizione  l’evento 
denominato Casalgrande Jazz Festival, rassegna che si trova all’interno di Mundus 2020 – 25^ 
edizione presso le Scuderie di Villa Spalletti-San Donnino di Liguria, nelle date del 14-16-17 luglio 
2020, in collaborazione con Ater Fondazione e Cooperativa Teatro Casalgrande;

Premesso che Casalgrande Jazz Festival è da ritenersi un evento di alta qualità musicale con 
artisti nazionali e internazionali che garantiscono prestigio e richiamo per Casalgrande;

Dato atto che per realizzare la rassegna Jazz si rende necessario l'ausilio di personale qualificato, 
avente competenze specifiche, nel dettaglio è  necessario predisporre un piano della sicurezza, 
un’illuminazione provvisoria dell’area adeguato che garantisca la visibilità notturna del pubblico che 
accede verso l’area di spettacolo ed inoltre l’affitto delle Scuderie di Villa Spalletti-San Donnino di 
Liguria  per  permettere  e  garantire  i  servizi  sopra  citati  per  gli  allestimenti,  spettacoli  e 
disallestimenti;

Ravvisato  che  al  fine  di  realizzare  la  rassegna  così  come  pensata  in  sede  progettuale  e 
successivamente approvata, si rende necessario provvedere all’affidamento di servizi esterni come 
segue:

- Studio tecnico Architetto Marco Gelsomino con sede in Piazza Martiri  della Libertà 7/B CAP. 
42013 Casalgrande, P.iva 01620470359, cod. fisc. GLSMRC66H19E289C  per la produzione agli 
organi competenti (Questura – Prefettura etc..) una relazione generale dell'evento con particolare 
riferimento alle specifiche riguardanti la sicurezza come da piano di sicurezza della manifestazione 
così come previsto dalle circolari Ministero dell’Interno 7/6/2017, 19/06/2017, 28/07/2017 come 
recepite dalla locale Prefettura, le linee guida rispettanti i  protocolli  di  sicurezza e le norme di 
sicurezza  in  contrasto  al  Covid-19  secondo  la  normativa  vigente,  il  piano  di  emergenze  ed 
evacuazione ed allegati (art. 43 del D.Lgs.9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i. - D.Lgs. 3 agosto 2009, 
n.106), redazione planimetria generale e di progetto come da prot. n.  10687 del 09/07/2020;

- Ferrari Giovanni Impianti srl, con sede in Via S.Mazzacani, 10/C, CAP. 42013, SALVATERRA 
(RE),  C.F.  FRR  GNN  51M14  B893Z,  P.IVA 00545290355  per  il  servizio  di  illuminazione 
provvisoria  sul  viale d’ingresso del  parco esterno di  Villa  Spalletti,  illuminazione dei  parcheggi 
esterni mediante installazione proiettori supplementari su pali di illuminazione pubblica e un punto 
luce sulla cassa per l’acquisto dei biglietti per i concerti, in modo da garantire la messa in sicurezza 
del pubblico presente, visto che la rassegna si svolge in notturna, come da prot. n. 10766 del 
09/07/2020;

-  Agricola Villa  San Donnino srl  con sede via Settala Lodovico,  59,  CAP. 20100 Milano,  P.iva 
05089150964, cod.fisc. 05089150964, per il servizio di noleggio delle  Scuderie di Villa Spalletti-
San  Donnino  di  Liguria  per  allestimenti,  spettacoli,  disallestimenti,  camerini,  come da  prot.  n. 
10838 del 10/07/2020;

Preso atto che:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- lo Studio tecnico Architetto Marco Gelsomino e la ditta Ferrari Impianti srl sono idonei
alle funzioni tecniche da espletare, relative alle certificazioni e servizi  da produrre come sopra 
riportati, in quanto soggetti d'esperienza, dimostrate negli anni passati nell'organizzazione di altri 
eventi sul territorio comunale;
- la ditta  Agricola Villa San Donnino srl si presenta la location ideale per la tipologia di rassegna 
jazz visto il prestigio e la rappresentanza storica che ha nel territorio casalgrandese, ma soprattutto 
vista  l’area  ampia  ma  circoscritta  che  permette  di  rispettare  ulteriormente  le norme  di 
distanziamento e di profilassi igienica necessarie ad arginare il diffondersi del Covid-19;

Visti gli articoli:

•36 del D. Lgs. 18/4/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;

•1 c. 130 della L. 145/2018 secondo cui le Pubbliche Amministrazioni possono negoziare in via 
autonoma le acquisizioni di beni e servizi al di sotto della soglia di euro 5000;

•3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Richiamati altresì:

•il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali;

•il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

Richiamato  l’art.  107  del  D.Lgs.  267/2000  (TUEL)  relativamente  a  competenze,  funzioni  e 
responsabilità dei Dirigenti;

Dato atto che:

1.ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lett.  a),  per affidamenti  di  importo inferiore a 40.000 euro,  è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;

2.ai sensi dell’art. 37 del d.lgs. 50/2016 per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 40.000 
non sussiste l’obbligo di avvalersi di forme di aggregazione delle committenze;

Considerato  che  l’offerta  presentata  è  stata  ritenuta  congrua  e  concorrenziale  con  quanto 
presente sul mercato;

Ritenuto  pertanto procedere all'affidamento della fornitura dei servizi  per la realizzazione della 
rassegna Casalgrande Jazz Festival,  rassegna  che si  trova  all’interno di  Mundus 2020 – 25^ 
edizione per le motivazioni espresse dianzi, alle ditte:
- Studio tecnico Architetto Marco Gelsomino, per un importo complessivo di € 1.134,00 iva inclusa;
- Ferrari Giovanni Impianti srl, per un importo complessivo di € 1.305,40 iva inclusa;
- Agricola Villa San Donnino srl  per un importo complessivo di € 976,00 IVA inclusa;

Verificato che
- Studio tecnico Architetto Marco Gelsomino  in quanto libero professionista non è soggetto alla 
Reg. Imprese REA , che non sussistono annotazioni sul casellario ANAC e che è stato acquisito il 
DURC valido fino al 07/11/2020 con esito di regolarità;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- Ferrari Giovanni Impianti srl,  risulta iscritta alla Reg. Imprese RE-118800, che non sussistono 
annotazioni sul casellario ANAC e che è stato acquisito il DURC valido fino al 10/07/2020 con esito 
di regolarità;
-  Agricola Villa  San Donnino srl  con sede via Settala Lodovico,  59,  CAP. 20100 Milano,  P.iva 
05089150964,  cod.fisc.  05089150964,  risulta  iscritta  alla  Reg.  Imprese  MI-1796179,  che  non 
sussistono annotazioni sul casellario ANAC e che è stato richiesto l’esito di regolarità del DURC;

Considerato che occorre procedere ad assumere gli impegni necessari per far fronte alle spese 
inerenti la rassegna culturale Casalgrande Jazz Festival stessa come da elenco soprariportato;

Dato atto che l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce:- per gli appalti di valore 
inferiore a 40.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale;

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in 
conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all’assunzione di apposita determina a 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte;

Precisato che:
in ottemperanza all’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 avente ad oggetto “Determinazioni a contrattare e 
relative procedure”:
a) il fine che si intende perseguire è la realizzazione di eventi culturali ricreativi in sicurezza;
b) l’oggetto del contratto è la realizzazione della rassegna Casalgrande Jazz Festival:
c) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto basato sulla qualità dei servizi forniti, 
secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

Dato atto che gli appalti sono registrati con i CIG:

-  Studio tecnico Architetto Marco Gelsomino CIG. Z0F2D9E6EA;

-  Ferrari Giovanni Impianti srl CIG. Z652D9DEB8;

- Agricola Villa San Donnino srl  CIG Z1F2D9F9EF;

Dato atto  che non sussistono rischi  interferenziali  in relazione alla prestazione di  servizio 
oggetto del presente affidamento;

Specificato  altresì che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in 
capo al Responsabile del Settore;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 
atto;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2) Di affidare:

-  Studio tecnico Architetto Marco Gelsomino con sede in Piazza Martiri  della Libertà 7/B CAP. 
42013 Casalgrande, P.iva 01620470359, cod. fisc. GLSMRC66H19E289C,  € 1.134,00 iva inclusa, 
CIG. Z0F2D9E6EA;
-   Ferrari  Giovanni  Impianti  srl,  con  sede  in  Via  S.Mazzacani,  10/C,  CAP.  42013, 
SALVATERRA (RE),  C.F. FRR GNN  51M14  B893Z,  P.IVA 00545290355,   €  1.305,40  iva 
inclusa, CIG.  Z652D9DEB8;
-  Agricola Villa  San Donnino srl  con sede via Settala Lodovico,  59,  CAP. 20100 Milano,  P.iva 
05089150964, cod.fisc. 05089150964, € 976,00 iva inclusa, CIG  Z1F2D9F9EF; 

3) Di impegnare la somma complessiva di € 3.415,4 (IVA al 22% inclusa) al capitolo 1930645/2 
per “Organizzazione eventi culturali” che presenta la necessaria disponibilità;

4) di dare atto che per la liquidazione si procederà, senza ulteriori provvedimenti, previa emissione 
della distinta di liquidazione tecnica da parte del responsabile del servizio competente in misura 
non superiore alla somma impegnata;

5) di dare mandato all’ufficio Ragioneria di provvedere all’emissione dei  relativi  mandati  di  
pagamento su presentazione di regolari fatture -corredate dalle succitate liquidazioni tecniche- 
e previa acquisizione del Durc (Documento unico di regolarità contributiva);

6) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2020;

7) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri  
di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019)";

8) di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e art. 37, disponendo la  
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione “Amministrazione 
trasparente”;

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 1930645/2 2020 132
1

piano della 
sicurezza 

ARCHITETTO 
MARCO 
GELSOMINO

€1.134,00

Impegno 1930645/2 2020 132
2

servizio di 
illuminazione 
provvisoria

FERRARI 
GIOVANNI

€1.305,40

Impegno 1930645/2 2020 132
3

noleggio Scuderie 
di Villa Spalletti-San 
Donnino di Liguria

AGRICOLA 
VILLA SAN 
DONNINO SRL

€976,00



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 

Lì, 13/07/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


